
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33662 Segunda-feira, 23 DE JULHO DE 2018 

Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE01710
Valor: R$ 968,90
Data: 03/07/2018
Vigência: 03/07/2018 a 30/09/2018
Objeto: QUATERNÁRIO DE AMÕNIA (10 BOMBONAS)
Dispensa de Licitação: 00/2018
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte de Recurso: 
0669; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: LIMP EXPRESS COM. DE MAT. DE LIMPEZA LTDA - EPP
CNPJ/MF: 11.005.255/0001-63
ENDEREÇO: Tv. Dr. Moraes, nº 740, Al. Amazônica 55, Bairro: 
Nazaré, Belém/PA, CEP: 66.045-590.
Telefone: 9132239600
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 340750

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO
DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 083/2018, DECORRENTE DE 
PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/DGL/SRP Nº 002/2017 - 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2016/34224-SEAD E Nº 
2018/176907 - HEMOPA.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: AVAL EMPRESA DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob 
o nº  24.930.315/0001-04, com sede no setor de Indústria e 
Abastecimento – Sia Trecho 17, rua 10, Lote 285, CEP nº 71.200-
228, Brasília – DF
DO OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS 
DE CARREGADOR 40H, com a fi nalidade de atendimento as 
necessidades institucionais da Fundação Hemopa.
DO PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para 
atender às despesas decorrentes deste contrato constam do 
orçamento da contratante, como a seguir especifi cado:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022
Natureza de Despesa: 339037
DO VALOR: - O valor global do presente contrato é R$ 98.961,84 
(NOVENTA E OITO MIL, NOVECENTOS E SESSENTA E UM REAIS 
E OITENTA E QUATRO CENTAVOS).
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 20 de julho de 2018.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
ALEXANDRE AUGUSTO BRANCO DE ARAÚJO - AVAL EMPRESA DE 
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 340507
EXTRATO DO CONTRATO Nº 082/2018, DECORRENTE 
DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 013/2018 - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 2017/349620
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: FRESENIUS HEMOCARE BRASIL LTDA, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
49.601.107/0001-84, inscrição estadual nº 370.023.234.119, 
inscrição municipal nº 06.719, com sede na Rua Roque Gonzáles, 
nº 128, Bairro: Jardim Branca Flor, Cidade de Itapecerica da 
Serra, Estado de São Paulo, CEP: 06855-690
DO OBJETO: AQUISIÇÃO MICROCUVETA EM PLÁSTICO 
INQUEBRÁVEL, DESCARTÁVEL, PARA COLETA DE VOLUME 
PRECISO DE SANGUE, PARA DOSAGEM AUTOMÁTICA DE 
HEMOGLOBINA COM CESSÃO DE EQUIPAMENTOS EM REGIME 
DE COMODATO, SEM ÔNUS, com a fi nalidade de atendimento as 
necessidades institucionais da Fundação Hemopa.
DO PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para 
atender às despesas decorrentes deste contrato constam do 
orçamento da contratante, como a seguir especifi cado:
Unidade Orçamentária: 62201 / 90101
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022 / 0261000000 / 0103000000
Natureza de Despesa: 339030

DO VALOR: - O valor global do presente contrato é de R$ 
357.000,00 (trezentos e cinqüenta e sete mil reais).
FISCAL DO CONTRATO: ELEN LUCE MARÇAL ELMESCANY DA 
SILVA
GESTORA DO CONTRATO: LUCIDÉIA LIRA DE OLIVEIRA
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 18 de julho de 2018.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
MARIA APARECIDA GOMES - FRESENIUS HEMOCARE BRASIL LTDA
ELEN LUCE MARÇAL ELMESCANY DA SILVA – FISCAL DO 
CONTRATO
LUCIDÉIA LIRA DE OLIVEIRA – GESTORA DO CONTRATO
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 340511
EXTRATO DO CONTRATO Nº 076/2018, DECORRENTE 

DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, COM FULCRO NO ARTIGO 
24, INCISO II DA LEI Nº 8.666/93, PROCESSADA SOB 
O Nº 40/2018, COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 18/2018 - 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017/521356.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: CETEPA – COMERCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS 
PARA SAÚDE LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita 
no CNPJ sob o nº  03.507.710/0001-09, estabelecida a Rodovia 
Mário Covas, Conjunto Abelardo Condurú QD.14, n° 06, Coqueiro, 
CEP: 67.015-130, Ananindeua/PA.
DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE TUBOS DE COLETA DE SANGUE 
Á VACUO, com a fi nalidade de atendimento as necessidades 
institucionais da Fundação Hemopa.
DO PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para 
atender às despesas decorrentes deste contrato constam do 
orçamento da contratante, como a seguir especifi cado:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: - O valor global do presente contrato é de R$ 910,00 
(novecentos e dez reais).
FISCAL DO CONTRATO: MAURÍCIO KOURY PALMEIRA
GESTORA DO CONTRATO - LUCIDÉIA LIRA DE OLIVEIRA
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 16 de julho de 2018.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
PAULO GILBERTO SILVA TOBIAS - CETEPA – COMÉRCIO E 
SERVIÇOS DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA
MAURÍCIO KOURY PALMEIRA – FISCAL DO CONTRATO
LUCIDÉIA LIRA DE OLIVEIRA - GESTORA DO CONTRATO
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 340585
EXTRATO DO CONTRATO Nº 075/2018, DECORRENTE 

DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, COM FULCRO NO ARTIGO 
24, INCISO V DA LEI Nº 8.666/93, PROCESSADA SOB 

O Nº 66/2018 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
2016/389974.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: PRÓ MED & COMÉRCIO LTDA - ME, pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 06.160.236/0001-
71, com sede à Rua Jovino Dinoá, nº 3888, Beirol, CEP nº68.901-
130, Macapá – AP.
DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE CONTROLE HEMATOLÓGICO BC-3D 
PARA CONTADOR HEMATOLÓGICO AUTOMATIZADO BC 2800, 
para atender as necessidades da Fundação HEMOPA.
DO PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para 
atender às despesas decorrentes deste contrato constam do 
orçamento da contratante, como a seguir especifi cado:
Unidade Orçamentária: 90101
Programa de Trabalho: 10302142782940000
Fonte de Recurso: 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: - O valor global do presente contrato é de R$ 
18.000,00 (dezoito mil reais).
FISCAL DO CONTRATO: MARIANA COSTA DA CUNHA
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 16 de julho de 2018.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
WENDELL CARLOS PEREIRA CORREA - PRÓ MED & COMÉRCIO 
LTDA – ME
MARIANA COSTA DA CUNHA – FISCAL DO CONTRATO
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 340595

EXTRATO DO CONTRATO Nº 081/2018, DECORRENTE 
DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO PROCESSADA 

SOB O Nº 08/2018, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
2018/142201.

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: BIOSAFE BRASIL DISTRIBUIDORA LTDA, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
21.052.716/0001-02, com sede na Rua Luis Gama, nº 971, 
Bonfi m, CEP nº 13070-717, Campinas – SP.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é o FORNECIMENTO 
DE KIT SEPAX PARA PROCESSAMENTO E CRIOPRESERVAÇÃO DE 
SANGUE DE CORDÃO UMBILICAL E PLACENTÁRIO UTILIZADO 
PARA PROCESSAMENTO AUTOMATIZADO DE BOLSAS DE 
SANGUE E CORDÃO UMBILICAL E PLACENTÁRIO (SCUP), EM 
EQUIPAMENTO ESPECÍFICO (SEPAX) PELO BSCUP, com vistas 
a atender as necessidades institucionais da Fundação Hemopa.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses 
contados da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado 
de acordo com a legislação que rege a matéria, por prazo e 
condições a serem fi rmados através de termo aditivo.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato 
correrão à conta da dotação orçamentária a seguir:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782940000
Fonte de Recurso: 0103000000 / 0269001022
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: O valor global do presente instrumento de contrato 
é de R$ 86.190,00 (Oitenta e seis mil cento e noventa reais).
FISCAL DO CONTRATO: ANA LUISA LANGANKE PEDROSO 
MEIRELES
GESTORA DO CONTRATO: LUCIDÉIA LIRA DE OLIVEIRA
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 18 de julho de 2018
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
GISELA CÉSAR MALDONADO - BIOSAFE BRASIL DISTRIBUIDORA 
LTDA
GESTORA DO CONTRATO - LUCIDÉIA LIRA DE OLIVEIRA
FISCAL DO CONTRATO - ANA LUISA LANGANKE PEDROSO 
MEIRELES
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 340682
EXTRATO DO CONTRATO Nº 074/2018, DECORRENTE 

DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COM FULCRO NO ARTIGO 
24, INCISO II DA LEI Nº 8.666/93, PROCESSADA SOB 
O Nº 57/2018 – COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 27/2018, 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2018/110789.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: LUCIANA R. NOGUEIRA - ME, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 08.563.096/0001-08, 
com sede no Conjunto Vitória Régia, AL. NS 01, nº 20 – CEP: 
66615-285 – Marambaia, Belém/PA
DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE 20 (VINTE) LEITORES DE CÓDIGO 
DE BARRAS LASER, para atender as necessidades da Fundação 
Hemopa.
DO PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para 
atender às despesas decorrentes deste contrato constam do 
orçamento da contratante, como a seguir especifi cado:
Unidade Orçamentária: 62201 e 90101
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022 / 0261000000
Natureza de Despesa: 449052
DO VALOR: - O valor global do presente contrato é de R$ 
6.860,00 (seis mil oitocentos e sessenta reais).
FISCAL DO CONTRATO: DANILO HENRIQUE SOUSA MARTINS
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 13 de julho de 2018.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
LUCIANA RIBEIRO NOGUEIRA - LUCIANA R NOGUEIRA- ME
DANILO HENRIQUE SOUSA MARTINS – FISCAL DO CONTRATO
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 340539
EXTRATO DO CONTRATO Nº 073/2018, DECORRENTE 

DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COM FULCRO NO ARTIGO 
24, INCISO II DA LEI Nº 8.666/93, PROCESSADA 

SOB O Nº 42/2018 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
2018/121246.

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: SIQUEIRA & PASSOS LTDA – EPP, inscrita no 
CNPJ sob o nº 17.480.250/0001-79, com sede a Rua B, nº 
385, esquina com a Rua M, Jardim Paraíso, CEP nº 68.458-100, 
Tucuruí – PA.


